2

[image: ]
Российская Федерация
Новгородская область Парфинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ  ФЕДОРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.11.2023   № 134
д. Федорково

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования, права безвозмездного пользования, права пожизненного наследуемого владения земельным участком, находящимся в муниципальной собственности», утвержденный постановлением Администрации Федорковского сельского поселения от 06.11.2020 № 142

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Федорковского сельского поселения
          ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования, права безвозмездного пользования, права пожизненного наследуемого владения земельным участком, находящимся в муниципальной собственности», утвержденный постановлением администрации Федорковского сельского поселения от 06.11.2020 № 142 (далее - Регламент) следующие изменения:
          1.1. Пункт 1.3.5.2 раздела I Регламента изложить в следующей редакции:
 «1.3.5.2. Уведомление об окончании предоставления муниципальной услуги в форме электронного документа и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.».
          1.2. Пункт 1.3.5.3 раздела I Регламента исключить.
          1.3.  Пункт 2.3.1 раздела II Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
          «решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.».
          1.4.  Подраздел 2.6 раздела II Регламента изложить в следующей редакции:
         «2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их предоставления
        2.6.1. С целью прекращения соответствующего права в отношении земельного участка заявитель направляет (представляет):
       - заявление об отказе от права постоянного (бессрочного) пользования, права безвозмездного пользования или  права пожизненного наследуемого владения земельным участком (далее также заявление, заявление о предоставлении муниципальной услуги) по примерной форме согласно приложению № 1 к настоящему административному регламенту;
       - копия документа, удостоверяющего личность заявителя (для граждан);
       - согласие органа, создавшего соответствующее юридическое лицо, или иного действующего от имени учредителя органа на отказ от права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком (в случае  обращения за прекращением права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком соответствующих юридических лиц).
       2.6.2. Для принятия решения о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком на основании заявления об отказе от права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком необходимы помимо указанных в пункте 2.6.1 настоящего административного регламента документов следующие документы:
      - копия документа, подтверждающего государственную регистрацию юридического лица (для юридического лица);
      - выписка из Единого государственного реестра недвижимости (при наличии в Едином государственном реестре недвижимости сведений о таком земельном участке);
      - документы, удостоверяющие права на землю, а в случае их отсутствия - копия решения исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, предусмотренных статьей 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, о предоставлении земельного участка.
       Уполномоченный орган запрашивает указанные документы (их копии, сведения, содержащиеся в них) в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы.
       Документы, удостоверяющие права на землю, запрашиваются у заявителя в случае, если они не находятся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций.
        2.6.3. При обращении за предоставлением услуги представителя заявителя должен быть предъявлен документ, подтверждающий полномочия представителя.
       2.6.4. По своему желанию заявитель может представить иные документы, которые, по его мнению, имеют значение при предоставлении муниципальной услуги.».
        1.5. Подраздел 2.9 раздела II Регламента изложить в следующей редакции:
        «2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
         2.9.1. Основания для отказа в приеме документов отсутствуют.».
         1.6. Пункт 2.10.2 раздела II Регламента изложить в следующей редакции:
        «2.10.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:
        - уполномоченный орган не наделен полномочиями принятия решения в отношении земельного участка;
        - заявитель не уполномочен обращаться с заявлением о прекращении соответствующего права.».
         1.7.  В абзаце четырнадцатом пункта 3.2.1 раздела III Регламента слова «или об отказе в приеме» исключить.
         1.8.    Абзац двадцать первый пункта 3.2.1 раздела III Регламента исключить.
         1.9. В абзаце пятьдесят восьмом пункта 3.2.1 раздела III Регламента слова «в случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов» исключить.
         1.10. Абзац шестьдесят второй пункта 3.2.1 раздела III Регламента исключить.
         1.11. В абзаце шестьдесят третьем пункта 3.2.1 раздела III Регламента  слова «или решение об отказе в приеме документов» исключить.
         1.12.  В пункте 3.2.2 раздела III Регламента  слова «и отсутствие оснований для отказа в приеме документов» исключить.
         1.13. В абзаце первом пункта 3.2.4 раздела III Регламента  слова «или направление заявителю мотивированного отказа в приеме документов» исключить.
         1.14. В абзаце третьем пункта 3.2.4 раздела III Регламента  слова «или «отказано в принятии»» исключить.
         1.15.  В пункте 3.2.5 раздела III Регламента слова «или направление заявителю мотивированного отказа в приеме документов» исключить.
         1.16. Пункт 3.4.2 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
        «3.4.2. Ответственный специалист осуществляет проверку и анализ полного пакета документов, включая ответы на межведомственные запросы, а также на наличие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в пункте 2.10.2 настоящего административного регламента.».
          1.17. В пункте 3.4.3 раздела III Регламента слова «10 дней» заменить словами «15 календарных дней».
          1.18. Пункт 3.4.5 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
         «3.4.5. Критерием принятия решения является наличие полного пакета документов (сведений), необходимых для предоставления муниципальной услуги и отсутствие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в пункте 2.10.2 настоящего административного регламента.».
          1.19. Пункт 3.4.6 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
         «3.4.6. Результат административной процедуры – подписанное руководителем Уполномоченного органа решение о предоставлении муниципальной услуги либо решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.».
          1.20. Пункт 3.5.1 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
         «3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является подписанное решение о предоставлении муниципальной услуги либо решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.».
          1.21. Пункт 3.5.4 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
         «3.5.4. Результатом выполнения административной процедуры является направление (вручение) заявителю  копии решения о предоставлении муниципальной услуги либо решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги способом, указанным в заявлении.».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Федорковский Вестник» и разместить на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://федорково.рф.

[bookmark: _GoBack]Глава сельского поселения  	 				В.А. Борисов

image1.png